8-2-5-1

关于北京华峰测控技术股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市的

上市委会议意见落实函的回复

大信备字【2019】3-00060号

大信会计师事务所（特殊普通合伙）
WUYIGE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP.

8-2-5-2

关于北京华峰测控技术股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市

的上市委审议意见落实函的回复

大信备字【2019】3-00060号

上海证券交易所：

贵所于2019年11月24日出具的《关于北京华峰测控技术股份有限公司首次公

开发行股票并在科创板上市上市委审议意见落实函》（以下简称“意见落实函”）

已收悉。作为北京华峰测控技术股份有限公司（以下简称“华峰测控”、“发行

人”、“公司”）的审计机构，大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称

“申报会计师”、“大信”或“我们”）会同发行人、中国国际金融股份有限公

司、北京德和衡律师事务所对审核问询函所列问题进行了逐项核查，现回复如下，

请予审核。

除另有说明外，本回复报告中的简称或名词的释义与招股说明书中的含义相

同。

所列问题 黑体

对问题的回答 宋体

对招股书的修改 楷体_GB2312、加粗

8-2-5-3

问题1

发行人披露，由于公司难以将销售服务人员提供程序开发及安装调试、校

准工作的薪金等支出准确分摊至单个获取及执行的具体订单，故将获取订单后

进行的定制化开发成本、安装调试、校准、售后服务咨询等服务成本计入销售

费用。请发行人在招股说明书中披露如将定制化服务支出作为成本核算对报告

期各期毛利率影响的测算，并请申报会计师就上述测算发表核查意见。此外，

请保荐机构、申报会计师就发行人与成本核算相关的内控是否健全、有效，产

品成本核算是否完整、准确发表明确核查意见。

答复：

一、请发行人在招股说明书中披露如将定制化服务支出作为成本核算对报

告期各期毛利率影响的测算

以下楷体加粗内容已在招股说明书“第八节 财务会计信息与管理层分析”

之“八、经营成果分析”之“（四）毛利和毛利率变动分析”进行了补充披露：

“5、若将定制化服务支出作为成本核算对毛利率影响的模拟测算

公司提供的主要产品为定制化的测试系统，包含定制化的产品和服务，客

户采购测试系统时，合同中通常不单独区分产品及服务的各自价款。

（1）定制化产品：由公司的销售人员和服务工程师进行售前沟通，为客户

提供产品定制化的配置技术咨询和支持，并获取订单，公司进行标准化的产品

模块及零部件的研发和生产，根据客户的不同需求进行模块及零部件的定制化

配置。

（2）定制化服务：客户使用公司的测试系统进行被测器件测试时，须进行

测试程序开发，公司为客户提供的测试程序开发服务即为定制化服务，相关支

出为定制化服务支出。

公司的定制化程序开发、安装调试、校准、售后服务咨询等费用主要是服

务工程师工资薪金及差旅费，公司服务工程师的工作内容较为繁杂，既包括客

户维护、订单开拓、售前咨询及售后服务等工作，也包括与具体订单执行相关

的服务工作（定制化程序开发、安装调试及校准），公司难以将服务工程师薪

8-2-5-4

金等支出准确分摊至或直接归属于单个获取及执行的具体订单，为模拟测算如

将与已取得订单相关的程序开发及安装调试、校准工作等支出作为成本核算对

报告期各期毛利率的影响，需对服务工程师支出中应分摊至程序开发、安装调

试和校准的比例进行估计。根据服务工程师对前述工作时间精力的分配和耗用

经验，公司33名服务工程师中，从事与订单执行的相关工作的合计工作量大约

相当于14人，占服务工程师人员的比例为42.42%，为便于模拟测算，公司假设

将当期实际发生的服务工程师工资薪金及差旅费（仅限于执行已取得订单相关

的程序开发及安装调试、校准工作部分）计入到当期营业成本中，模拟测算若

将与已取得订单的具体执行相关的程序开发及安装调试、校准服务应分摊的支

出作为成本核算对报告期各期毛利率的影响。

报告期内，公司与已取得订单的具体执行相关的程序开发及安装调试、校

准相关的支出情况如下：

单位：万元

项目 2019年1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

服务工程师工资薪金 303.40 648.62 512.16 287.23

与已取得订单的具体执行相

关的程序开发及安装调试、

校准分摊的工资薪金

（42.42%)

128.72 275.17 217.28 121.86

服务工程师差旅费 68.23 152.30 108.33 65.99

与已取得订单的具体执行相

关的程序开发及安装调试、

校准工作分摊的差旅费用

（42.42%)

28.95 64.61 45.96 27.99

与已取得订单的具体执行相

关的程序开发及安装调试、

校准工作分摊的工资薪金及

差旅费用合计

157.66 339.78 263.24 149.85

若将各期实际发生的与已取得订单的具体执行相关的程序开发及安装调试、

校准相关支出作为营业成本进行模拟测算，对报告期内公司各期毛利率的影响

情况如下：

项目 2019年1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

8-2-5-5

项目 2019年1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

主营业务毛利率 81.91% 82.65% 81.10% 80.39%

考虑与已取得订单的具体

执行相关的程序开发及安

装调试、校准工作分摊的

工资薪金及差旅费用的主

营业务毛利率

80.36% 81.09% 79.31% 79.04%

主营业务毛利率差异 -1.56% -1.56% -1.79% -1.35%

综合毛利率 81.58% 82.15% 80.71% 79.99%

考虑与已取得订单的具体

执行相关的程序开发及安

装调试、校准工作分摊的

工资薪金及差旅费用的综

合毛利率

80.04% 80.60% 78.93% 78.65%

综合毛利率差异 -1.54% -1.55% -1.77% -1.34%

注：假设各期与已取得订单的具体执行相关的程序开发及安装调试、校准相关的支出，计

入到本期确认收入的订单的营业成本进行模拟测算。

”

二、请申报会计师就上述测算发表核查意见

（一）核查程序

针对上述事项，我们履行了以下核查程序：

1、核对服务工程师工资薪酬及差旅费相关数据的真实性、完整性及准确性。

2、访谈公司管理层、销售部门负责人、技术服务部门主管、服务工程师，

了解服务工程师人员构成及其工作分工，分析复核服务工程师工资薪金与差旅费，

分析公司估计的与已取得订单的具体执行相关的程序开发及安装调试、校准费用

金额分摊比例的合理性。

3、复核若将与已取得订单相关的程序开发及安装调试、校准相关的支出作

为成本核算对公司报告期内毛利率影响的测算过程。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

招股说明书已恰当披露若将与已取得订单相关的程序开发及安装调试、校准

8-2-5-6

相关的支出作为成本核算对报告期各期毛利率的影响，上述测算方法合理，测算

结果准确。

三、此外，请保荐机构、申报会计师就发行人与成本核算相关的内控是否

健全、有效，产品成本核算是否完整、准确发表明确核查意见

报告期内，公司已根据《企业内部控制基本规范》（财会[2008]7号）及企

业内部控制配套指引以及相关国家法律法规，并结合实际情况和管理需要，制定

了较为完善、合理的内部控制制度，形成了较为完善的内部控制体系，公司的内

部控制工作由董事会、监事会和高级管理人员共同参与。其中，董事会负责确保

维持稳健有效的风险管理及内部监控系统，主要通过董事会下设的审计委员会实

施内部监督。监事会负责对董事、高级管理人员执行公司职务时有无违反法律、

法规、公司章程及股东大会决议的行为进行监督，检查公司财务状况，查阅账簿

等其他会计资料，对公司的计划、决策及执行进行监督；审计委员会在董事会的

领导下负责审核公司的财务信息及其披露、审查内部控制制度，监督内部控制的

有效实施和内部控制自我评价情况。

公司在建立与实施包括内部环境、风险评估、控制活动、信息与沟通、内部

监督等要素的内部控制时，始终坚持全面、重要、制约制衡、适应适用以及成本

效益等原则，不断强化不相容职务分离控制、授权审批控制、会计系统控制、财

产保护控制、预算控制、运营分析控制和绩效考评控制等控制措施，在销售与收

款、采购与付款、生产和仓储管理、资金管理和费用报销管理、筹资和投资管理、

资产管理、财务报告、组织架构、发展战略、人力资源、社会责任、企业文化、

风险评估、研究与开发、工程项目和信息系统等业务方面制定了明确清晰的制度

和管理流程。

针对成本核算，公司制定的制度具体如下：

1、直接材料：按照某产品生产订单实际领用的原材料成本归集，原材料出

库时采用移动加权平均法计价；

2、直接人工和制造费用：按照生产人员的薪酬归集当月发生的直接人工，

按费用类别归集当月实际发生的制造费用，并按工时分摊至各生产订单；

8-2-5-7

3、委托加工费：委外加工发生的加工费按实际确认金额归集到相应生产订

单的成本中。

报告期内，公司产品定制化程序开发、安装调试、校准、售后服务咨询等费

用主要为服务工程师工资薪金及差旅费。该等人员既负责客户维护、订单开拓、

售前咨询及售后服务，也负责与具体订单执行相关的服务工作。一方面，该等人

员日常工作中需同时交叉进行上述工作，难以确定上述人员在售前售后服务、具

体订单执行两类工作上耗费的时间精力。对于与具体订单执行相关的服务工作，

因客户需求差异较大，耗费的时间精力也相差较大且难以量化，难以准确分摊至

各项具体订单；另一方面，公司按照销售商品的收入确认方式确认收入，在确认

主营业务收入的同时，将存货成本结转入主营业务成本。若将定制化程序开发、

安装调试及校准支出分摊到具体订单中，对于同一个正在执行的订单，在完成验

收并确认收入前，待结转成本的存货金额将因费用支出分配而不断变化，容易导

致成本核算的不准确，且对财务核算工作带来较大的工作量，不符合成本效益原

则。

综上，公司基于谨慎性考虑，在相关费用发生时即进行费用化处理，具有合

理性。公司根据上述各成本项目的归集和分摊方法，核算各订单的生产成本金额，

在确认收入时，以合同为单位将该生产订单成本结转至主营业务成本，产品成本

核算完整、准确。

（一）核查程序

针对上述事项，我们履行了以下核查程序：

针对与成本核算相关的生产与仓储循环，根据《企业内部控制评价指引》（保

监会财会[2010]11号）及公司制定的内部控制制度，围绕内部环境、风险评估、

控制活动、信息与沟通、内部监督等要素，确定生产与仓储循环内部控制评价的

具体内容，对内部控制的设计与运行情况进行全面评价，实施的内部控制有效性

测试程序如下：

1、了解公司生产与仓储循环控制的设计情况，并对其进行评价，编制了解

生产与仓储流程内部控制汇总表、了解生产与仓储业务流程表，评价生产与仓储

循环的内部控制设计及其执行情况。

8-2-5-8

2、对生产与仓储循环流程中所涉及的部分岗位人员进行访谈，了解公司关

于内部控制制度的信息传递、岗位培训、职位分离等方面的执行情况。

3、对生产与仓储流程循环的内部控制执行穿行测试，编制生产与仓储穿行

测试表。

4、对生产与仓储循环流程影响的重要交易、账户余额和披露及其相关认定

存在的特别风险进行识别。

5、通过随机抽样的方式选取样本量，针对生产与仓储关键时点予以抽样测

试，抽样检查生产领料的单据的审批控制，完工入库单据等的审批控制，对于关

键时点证据予以获取并详细记录测试过程。

（二）核查意见

《企业内部控制基本规范》（财会[2008]7号）第四条规定企业建立与实施

内部控制，应当遵循下列原则：

（一）全面性原则。内部控制应当贯穿决策、执行和监督全过程，覆盖企业

及其所属单位的各种业务和事项。

（二）重要性原则。内部控制应当在全面控制的基础上，关注重要业务事项

和高风险领域。

（三）制衡性原则。内部控制应当在治理结构、机构设置及权责分配、业务

流程等方面形成相互制约、相互监督，同时兼顾运营效率。

（四）适应性原则。内部控制应当与企业经营规模、业务范围、竞争状况和

风险水平等相适应，并随着情况的变化及时加以调整。

（五）成本效益原则。内部控制应当权衡实施成本与预期效益，以适当的成

本实现有效控制。

公司在设计与成本核算相关的内部控制制度时，对生产成本归集与分配环节

涉及的直接人工、直接材料、制造费用和委外加工费等成本项目建立了完善的内

部控制制度进行规范；对于不能直接归属于订单的服务工程师的相关费用公司将

其作为期间费用处理，并制定了相应的内部控制审批制度：对于职工薪酬的计提，

8-2-5-9

每月末办公室根据各部门考勤明细表，编制工资明细表、部门工资汇总表，提交

办公室主任、总经理审批；对于差旅费，由员工填写“差旅费报销单”经部门经

理、总经理等人员审批后报销。上述制度有效确保了相关支出真实、完整且核算

准确，公司内部控制制度设计合理。

公司上述成本核算方法，符合《企业内部控制基本规范》（财会[2008]7号）

规定的全面性原则、重要性原则、制衡性原则、适应性原则和成本效益原则，与

公司的业务范围、竞争状况和风险水平相适应，反映了内部控制设计的有效性，

且上述内控制度在报告期内得到了有效执行。

经核查，我们认为：

报告期内，公司与成本核算相关的内控制度健全、有效，产品成本核算完整、

准确。

8-2-5-10

（本页无正文，为大信会计师事务所（特殊普通合伙）《关于北京华峰测控

技术股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市的上市委会议意见落实函

的回复》之盖章页）

大信会计师事务所（特殊普通合伙）             中国注册会计师：

（项目合伙人）

中国  北京                       中国注册会计师：

年      月     日

	问题1
	一、请发行人在招股说明书中披露如将定制化服务支出作为成本核算对报告期各期毛利率影响的测算
	二、请申报会计师就上述测算发表核查意见
	（一）核查程序
	（二）核查意见

	三、此外，请保荐机构、申报会计师就发行人与成本核算相关的内控是否健全、有效，产品成本核算是否完整、准确发表明确核查意见
	（一）核查程序
	（二）核查意见